
Nº 1191/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  
 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portaria nº........................................................... 525/2024 
Portaria nº........................................................... 526/2024 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico n° ....... 056/2024 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 3026/2024 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 3027/2024 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................ 3028/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 525, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024.   

“Dispõe sobre concessão de licença a 
servidor público municipal e dá outras 
providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, e com 
fulcro no Art. 105, § 2º da Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto 
dos Servidores do Município de Água Clara – MS, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - CONCEDER licença por motivo de 

doença em pessoa da família, a servidora pública municipal 
ROZANIA APARECIDA SENTOMA XAVIER, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Merendeira, Nível I, Classe D, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, por um período de 
30 (trinta) dias, com início em 30/07/2024 e término em 
28/08/2024. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos trinta dias do 
mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos vinte e três dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 526, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024.   

“Dispõe sobre prorrogação de prazo que 
menciona e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, e com 
fulcro no Art. 105, § 2º da Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto 

dos Servidores do Município de Água Clara – MS, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - PRORROGAR o prazo de licença por 

motivo de doença em pessoa da família, concedido pela 
Portaria nº. 525/2024 de 23/09/2024, a servidora pública 
municipal, ROZANIA APARECIDA SENTOMA XAVIER, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Merendeira, Nível 
I, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por 
um período de 30 (trinta) dias, com início em 29/08/2024 e 
término em 27/09/2024. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte e nove 
dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, 
revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos vinte e três dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 056/2024. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio da autoridade Superior, com base na Lei Federal nº 
14.133/2021 e Decreto Federal nº 10.024, de 20 de outubro 
de 2019. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo 
Administrativo nº 172/2024, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 056/2024, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE UMA 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE 
EMISSÃO DE APÓLICE DE SEGURO, PARA 18 (DEZOITO) 
VEÍCULOS PRÓPRIOS DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO VISANDO CUMPRIR OS REQUISITOS 
OBRIGATÓRIOS PARA REALIZAÇÃO DO TRANSPORTE 
ESCOLAR E SERVIÇOS CONTÍNUOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A FIM DE RESGUARDAR TANTO OS 
PASSAGEIROS, QUANTO AOS CONDUTORES DESTES 
VEÍCULOS, VISANDO À SEGURANÇA DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO EM EVENTUAIS DANOS AOS QUAIS ESTÃO SOB 
RISCO CONSTANTE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
ESTABELECIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, DE ACORDO 
COM CONDIÇÕES, QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E 
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
EDITAL E SEUS ANEXOS, as empresas abaixo classificadas. 
Resultado da Licitação: Empresa: GENTE SEGURADORA SA, 
CNPJ/MF Nº 90.180.605/0001-02, Valor: R$ 67.647,00 
(Sessenta e sete mil, seiscentos e quarenta e sete reais). 
Empresa: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, 



Nº 1191/2024  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

CNPJ/MF Nº 61.198.164/0001-60, Valor: R$ 6.200,00 (Seis 
mil e duzentos reais). Valor total: R$ 73.847,00 (Setenta e 
três mil, oitocentos e quarenta e sete reais). O prazo de 
vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, contados a 
partir da data da sua assinatura.  

Água Clara/MS, 20 de setembro de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Autoridade Superior 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 


		2024-09-23T11:28:17-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




